12
6

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ  ОКРУГА
       19.10.2007

№ 2505

О проведении Года семьи
в округе Муром
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2007 № 761 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», постановления Губернатора Владимирской области, в целях повышения роли семьи в развитии государства и общества, руководствуясь Уставом округа Муром
постановляю:

1. Провести  в округе Муром в 2008 году мероприятия, посвященные Году семьи.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Года семьи в округе Муром и план мероприятий по его проведению согласно приложениям №№ 1, 2.

3. Организационному комитету обеспечить взаимодействие органов местного самоуправления, предприятий всех форм собственности, учреждений, учебных заведений, общественных объединений, творческих союзов, средств массовой информации в подготовке и проведении мероприятий Года семьи в округе Муром.
4. Советнику, консультанту Главы округа И.И.Дмитревской оказать содействие в освещении в средствах массовой информации мероприятий, посвященных Году семьи.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. зам. Главы администрации округа Муром по социальной политике и связям с общественностью Т.Л.Силину.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному  опубликованию.
	Глава округа

	В.А. Качеван

Приложение № 1
                                                                                                           к постановлению Главы округа
                                                                                                           от  19.10.2007    №   2505
Состав
организационного комитета по подготовке и проведению

Года семьи во Владимирской области
	Силина Татьяна Леонидовна
	-
	и.о.зам. Главы администрации по социальной политике и связям с общественностью, председатель организационного комитета

Члены комитета:
	Алексутина Людмила Владимировна
	-
	начальник управления культуры

	Клещевникова Валентина Ивановна
	-
	начальник управления образования

	Лебедева Светлана Викторовна
	-
	главный специалист комитета по делам молодежи

	Мартынова Ольга Владимировна
	-
	начальник территориального отдела социальной защиты населения

	Моисеева Татьяна Николаевна
	-
	начальник управления здравоохранения

	Семенова Марина Владимировна
	-
	председатель комитета по делам молодежи

	Смирнова Нина Дмитриевна
	-
	заведующая отделом ЗАГС

	Симонов Михаил Владимирович
	-
	председатель комиссии по социальной политике Совета народных депутатов округа Муром (по согласованию)

	Сипатов Валерий Владимирович
	-
	зам. Главы (руководитель аппарата)  округа Муром

	Талатушина Раиса Юрьевна
	-
	председатель Муромского отделения общественной организации «Владимирский областной союз женщин» (по согласованию)

	Шекурова Нина Ивановна
	-
	председатель комитета территориального самоуправления

И.о. председателя комитета

по делам молодежи
                                                                     С.В. Лебедева
Приложение № 2

к постановлению Главы округа

от  19.10.2007    №   2505
План
мероприятий по проведению

Года семьи в округе Муром

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Время проведения
	Исполнители

	I.
	Участие в областных мероприятиях

	1.
	Областной конкурс методических разработок «Современные подходы в организации взаимодействия дошкольных образовательных учреждений с семьями воспитанников»
	январь - апрель
	Управление образования

	2.
	Предоставление материалов на областной конкурс «Семья года - 2008»
	январь - май
	Комитет по делам молодежи

	3.
	Областной семинар – совещание по вопросу реализации семейной и демографической политики в области
	февраль
	Территориальный  отдел социальной защиты населения

	4.
	«Круглый стол» на тему «Педагогическое сопровождение семейного воспитания: проблемы и перспективы»
	февраль
	Управление образования

	5.
	Декада творческих династий Владимирской области
	март
	Управление культуры

	6.
	Проведение благотворительной акции «За решеткой детские глаза»
	март
	Администрация округа

	7.
	Конкурс творческих работ среди детей и родителей «Моя семья»
	март - июнь
	ТОСЗН,

Управление образования

	8.
	Проведение областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
	15 мая –

30 сентября
	Администрация округа, заинтересованные ведомства

	9.
	Участие в областном конкурсе на лучшую комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, посвященного 90-летию образования комиссий по делам несовершеннолетних в России
	в течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних

	10.
	Участие в областном конкурсе на лучшую приемную семью
	июнь
	Управление образования

	11.
	Предоставление материалов на областной конкурс «Мой папа – самый лучший»
	июль - август
	Комитет по делам молодежи,

Муромское отделение Владимирского областного союза женщин

	12.
	Участие в областном конкурсе программ, способствующих повышению авторства и общественного значения семьи, материнства и детства
	август - октябрь
	ТОСЗН,

Управление образования

	13.
	Участие в областной акции «Многодетная семья – забота общая»
	сентябрь
	ТОСЗН

	14.
	Участие в областном конкурсе среди семейных воспитательных групп «Семья для ребенка»
	октябрь
	ТОСЗН,

Управление образования

	15.
	Областной конкурс творчества молодых семей «Семейное счастье»
	II полугодие
	Комитет по делам молодежи

	16.
	Участие в областной научно-практической конференции на тему «Семья – основа демографического развития области»
	ноябрь
	ТОСЗН,

Управление образования

	17.
	Участие в церемонии вручения Почетного знака администрации Владимирской области «Родительская слава»
	ноябрь
	Администрация округа

	18.
	Участие в благотворительном марафоне «Все дети - наши»
	декабрь
	Администрация округа, заинтересованные ведомства

	II.
	Окружные мероприятия

	1.
	Корректировка банка данных:

- о неблагополучных семьях;

- о многодетных семьях;

- о малообеспеченных семьях;

- о научной, методической, справочно-информационной  литературе  в помощь педагогам, родителям.

	январь, август

 2008 года
	Управление образования,

руководители образовательных учреждений,

заведующие детскими садами,

ЦМПСС

	2.
	Выпуск и распространение через образовательные учреждения печатных материалов для родителей:

- «Родительская газета»;

- рубрики «Моя семья», «Семейное воспитание»;

- информационные стенды «Для вас, родители!»;

- памятки для родителей
	в течение года

	Руководители образовательных учреждений

	3.
	Издание рекомендации для родителей: «Рациональное питание-залог здоровья детей!
	январь

 2008
	Управление образования

	4.
	Семинар для педагогов ДОУ «Основы семейного воспитания».
	январь

2008 г.
	Руководители детских садов

	5.
	Разработка окружной программы реабилитации асоциальных семей.

	январь-февраль 2008 г.
	Отдел охраны прав детей

	6.
	Функционирование на базе ОУ сети родительских лекториев, «Маминых школ», семейных гостиных с приглашением в качестве лекторов специалистов (педагогов, психологов, медицинских работников):

· Диспут для старшеклассников «Отцы и дети»;
· круглый стол «О духовных традициях русской семьи»;
	в течение года

февраль 2008 г.

ноябрь

2008 г
	Руководители образовательных учреждений,
Управление
 образования,
ЦМПСС

	7.
	Организация обучения кандидатов в приемные семьи.
	март

2008 г.
	Отдел охраны прав детей

	8.
	Смотр – конкурс на лучший семейный клуб «Неразлучные друзья – взрослые и дети».
	март

2008 г.
	Управление образования

	9.
	Лектории для родителей «группы риска»:

·  «Воспитание личности в семье»;

· «Я в ответе за своего ребенка»;

· «Как уберечь детей от беды»;

	февраль 2008 г.

апрель

2008 г.

сентябрь 2008 г.
	Управление образования,

ЦМПСС

	10.
	Декада, посвященная Дню Семьи;

- Окружной смотр-конкурс на лучший семейный клуб;

- Окружные спортивные соревнования «Мама, папа, я – спортивная семья!»;

- Окружная фотовыставка «Загляни в семейный альбом»;

- Окружной конкурс «Семья года»;

- Круглый стол «Трудности в воспитании детей»;

- Акция «Орден в твоем доме»;

- Конкурс на лучшую семейную газету «Наши семейные традиции»

	май

2008 г.
	Управление образования,

Отдел образования,

Заведующими детским садами

	11.
	Акция «Помоги ближнему» по оказанию  помощи многодетным и малообеспеченным семьям.
	в течение года
	Руководители образовательных учреждений

	12.
	Семейный конкурс «В спорте – дружная семья».
	июль

2008 г.
	Управление образования,

Заведующими детскими садами

	13.
	Деятельность окружного клуба «Молодая семья»:

- тренинг общения «Умение общаться с детьми»;

- семинар «Поощрение и наказание»;

- семейная гостиная «Счастливая семья»;

- семинар – практикум «В какие игры играют наши  дети?»;
	январь

2008 г.

февраль 2008 г.

апрель

2008 г.

ноябрь

2008 г.
	Управление образования,

ЦМПСС

	14.
	Конкурсная программа «Папа может все!»
	сентябрь 2008 г.
	Управление образования,

Заведующими детскими садами

	15.
	Совместно с СМИ организация работы по пропаганде семейных  форм устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	в течение года
	Управление образования,

Отдел охраны прав детей

	16.
	Организация психолого-педагогического просвещения родителей.
	в течение года

	Управление образования,

Заведующими детскими садами

	17.
	Отработка модели взаимодействия с семьями, воспитывающими детей-инвалидов дошкольного возраста.
	в течение года
	Управление образования,

Зав. детским садом №26

	18.
	Заседания «Клуба приемных родителей»
	ежемесячно

2008 г.
	Управление образования,

Отдел охраны прав детей

	19.
	 Работа дискуссионного клуба

«Приписные истины»
	один раз в квартал
	Управление образования,

Отдел охраны прав детей

	20.
	Презентация лучшего семейного опыта «Моя семья».
	октябрь 2008 г.
	Управление образования,

Заведующими детскими садами

	21.
	Клубные часы с родителями детей –инвалидов.
	один раз в квартал 2008 г.
	Управление образования,

ДООЦ

	22.
	Благотворительный праздник для семей, в которых воспитываются дети-инвалиды

	декабрь 2008 г.
	Управление образования

	23.
	Проведение окружного фестиваля «Папа, мама, я – спортивная семья»
	апрель

ДС «Ока»
	Спорткомитет

	24.
	Проведение спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий, посвященных Дню семьи Дню защиты детей
	15 мая,

1 июня

	Спорткомитет

	25.
	Участие в областном фестивале «Папа, мама, я – спортивная семья»
	апрель
	Спорткомитет

	26.
	Подготовка и проведение торжественных мероприятий, посвященных:

- Международному Дню семьи,

-  Дню защиты детей.
	15 мая

1 июня
	Директора учреждений социального обслуживания семьи и детей

	27.
	Организация выставок творчества воспитанников социозащитных учреждений.

	в течение года
	Отдел социальной защиты по г.Мурому и Муромскому району

	28.
	Проведение благотворительной акции «Помоги детям» с привлечением общественных организаций и спонсоров
	в течение года
	Директора учреждений социального обслуживания семьи и детей

	29.
	Участие в областном конкурсе рисунка среди воспитанников социозащитных учреждений «Я, ты, он, она – вместе дружная семья».

	июнь
	Директора учреждений социального обслуживания семьи и детей

	30.
	Активизация деятельности семейных клубов на базе социозащитных учреждений
	в течение года
	Директора

ОГУСО

	31.
	Освещение в СМИ  информации, посвященной решению проблем семьи, воспитанию нравственных основ семейной жизни.
	в течение года
	Директора учреждений социального обслуживания семьи и детей

	32.
	Реализация постановления Главы округа от 17.01.2007 № 63 «Об утверждении комплекса мероприятий по формированию здорового образа жизни среди населения округа Муром на 2007-2009 годы»
	в течение года
	Управление здравоохранения

	33.
	Организация и проведение цикла лекций для родителей дошкольного и школьного возраста на тему «Здоровый образ жизни – в каждую семью»
	1-3 квартал 2008 года
	Управление здравоохранения,

МУЗ «Детская больница»,

МУЗ «Амб. п.Механизаторов»,

МУЗ МГБ № 1

	34.
	Участие в проведении Всероссийского урока здоровья во всех общеобразовательных учреждениях округа
	7 апреля 2008 г.
	МУЗ «Детская больница»,

МУЗ «Амб. п.Механизаторов»,

МУЗ МГБ № 1

	35.
	Организация в общеобразовательных школах «Факультетов здоровья» для старшеклассников на тему «Семья, нравственность, культура здоровья»

	2008 г.
	МУЗ «Детская больница»,

МУЗ «Амб. п.Механизаторов»,

МУЗ МГБ № 1

	36.
	Внедрение и совершенствование программы групповых форм гигиенического обучения пациентов и членов их семей в учреждениях здравоохранения:

- школы беременных и рожениц

- школы молодой семьи

- школы женского здоровья

- школы девочек-подростков

- школы здоровья пациентов с хроническими инфекционными заболеваниями

	ЛПУ округа

	37.
	Участие в проведении мероприятий, посвященных Дню матери

	ноябрь

2008
	ЛПУ округа

	38.
	Вручение стипендий имени

А.В.Ермакова

	октябрь
	Комитет по делам молодежи

	39.
	Подготовка ежегодного доклада «О положении детей в округе Муром»
	II квартал
	Комитет по делам молодежи

	40.
	Проведение торжественной регистрации рождений, приуроченной ко Дню защиты

детей

	май – июнь
	ЗАГС

	41.
	Организация совместно с МИВлГУ, МПСИ, МПК выездных консультаций по

психолого-педагогическому

консультированию молодых семей  «Благополучие семьи – благополучие нации»
	в течение года
	Комитет по делам молодежи,

МИВлГУ

МПСИ

МПК

	42.
	Проведение благотворительной акции «Помоги детям» с привлечением общественных организаций и спонсоров
	в течение года
	Территориальный отдел социальной защиты населения

	43.
	Благотворительная акция «Дети, в школу собирайтесь!»
	август
	ОТСЗН,

Управление образования,
 Комитет по делам молодежи

	44.
	Создание на ММТК «Меридиан»

телепередач, посвященных проблемам семьи, воспитанию нравственных основ

семейной жизни

	в течение года
	Пенская Т.В.

	45.
	Психологический тренинг «Формы семейных отношений и функции семьи»
	январь
	ЦРТДЮ «Орленок»

	46.
	Выставка рисунков «Мой папа самый лучший»
	февраль
	ЦРТДЮ «Орленок»

	47.
	Выставка рисунков «Мамы глазами детей»
	март
	ЦРТДЮ «Орленок»

	48.
	КВН для Клубов по месту жительства
	28.03.2008г.
	ЦРТДЮ «Орленок»

	49.
	Участие в межрегиональном конкурсе по ПДД «Учим правила семьёй»

	апрель
	Комитет по делам молодежи,

ЦРТДЮ «Орленок»

	50.
	Выставка рисунков «Вся семья вместе, и душа на месте»
	май
	ЦРТДЮ «Орленок»

	51.
	Конкурсно – развлекательная программа ко Дню семьи
	15.05.2008г.
	Комитет по делам молодежи,

ЦРТДЮ «Орленок»

	52.
	Отчётный концерт студий «Для вас, родители!»
	май
	ЦРТДЮ «Орленок»

	53.
	Конкурсно – развлекательная программа «Счастливый рейс»
	01.06.2008г.
	ЦРТДЮ «Орленок»

	54.
	Психологические консультации для родителей в рамках акции «Дети, в школу собирайтесь!»
	август
	ЦРТДЮ «Орленок»

	55.
	День открытых дверей (награждение активных семей Центра)
	сентябрь
	Комитет по делам молодежи,

ЦРТДЮ «Орленок»

	56.
	День театра  для КМЖ «Дедка за репку, бабка за дедку…»
	октябрь
	ЦРТДЮ «Орленок»

	57.
	Концертная программа «Бабушка рядышком с дедушкой»
	01.10.2008г.
	ЦРТДЮ «Орленок»

	58.
	Конкурсно – развлекательная программа «Мама – главное слово в каждой судьбе»
	28.11.2008г.
	ЦРТДЮ «Орленок»

	59.
	Методическая учёба для педагогов «Детско-родительские конфликты»
	декабрь
	ЦРТДЮ «Орленок»

	60.
	Рейды по неблагополучным семьям
	в теч. года
	Комитет по делам молодежи,

ЦРТДЮ «Орленок»

	61.
	Организация занятий в  благотворительном пансионате «Надежда» при Свято – Троицком женском монастыре
	в теч. года
	Комитет по делам молодежи,

ЦРТДЮ «Орленок»

	62.
	Работа с родителями по индивидуальным планам педагогов
	в теч. года
	ЦРТДЮ «Орленок»

	63.
	Психологические консультации

	в теч. года
	ЦРТДЮ «Орленок»

	64.
	Организация деятельности на базе КОСов и отделов сельских округов

Семейных клубов с целью укрепления и пропаганды положительного семейного опыта.
	по особому плану
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

	65.
	Благотворительные акции для многодетных, малообеспеченных семей:

«Рождественская»

«Дети, в школу собирайтесь!»
	январь

август
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

	66.
	Поздравительная акция

«Пусть радость в каждый дом войдет!»
	10-15 мая 2008 г.
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

	67.
	Участие в окружном конкурсе «Семья года»
	май - июль 2008 г.
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

	68.
	Дворовые праздники, праздники микрорайонов, посвященные Международному дню Семьи, Международному дню защиты детей
	май - июнь 2008 г.
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

	69.
	Реализация социального проекта «Семейный портрет микрорайона» на базе КОСа №8
	по графику проекта
	Лемехова Ж.Ю.

	70.
	Уроки нравственности

«Русский образец супружества»

(о Петре и Февронии Муромских)
	7-8 июля 2008 г.
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

	71.
	Конкурсные программы «Бабушки и внучки», «Дедушки и внуки»
	октябрь 2008 г.
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

	72.
	Праздничные вечера, посвященные Дню матери
	ноябрь

2008 г.
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

	73.
	Фотовыставки в микрорайонах «Моя семья»
	май - июль 2008 г.
	Председатели КОСов,

Зав. отделами с/о

И. о. председателя комитета

по делам молодежи

           С.В. Лебедева